Dardaniumque ducem, Tyria Carthagine qui nunc
 Exspectat, fatisque datas non respicit urbis, 225
 Adloquere; et celeris defer mea dicta per auras:
 Non illum nobis genetrix pulcherrima talem
 Promisit Graiùmque ideo bis vindicat armis;
 Sed fore, qui gravidam imperiis belloque frementem
 Italiam regeret, genus alto a sanguine Teucri 230
 Proderet, ac totum sub leges mitteret orbem.

sic h. l. *Zephyri* (dicti pro ventis) *pennis* s. alis aptatis a Mercurio ad ventum excipiendum, velorum instar, et nunc quidem pedibus; nam infra v. 539. *primum pedibus talaria nectit*. Heinr. *voca* et hic explicat *provoca*, ut Geo. III, 193. [ubi vid. adnott.]⁴⁴ *H.* Qua de re Iahn. infra v. 245. et Voss. *Mythol. Briefe* T. II. p. 169. iubet conferri. — 225. *Exspectat*, moratur, ut in omnibus locis, ubi *dum* sequitur: Caes. B. G. IV, 13. Cic. Acad. IV, 7, 19. Plin. Ep. X, 122. cett. Prorsus absolute, ut h. l., alibi non videtur legi, nisi ap. Plaut. *Amphitr.* in suppositis Sc. 2, 12. *nam, ut video, exspectat Amphitruo*. Iahn. *exspectat* ad *urbes* refert, ut sensus sit: qui Carthagine urbes exspectat, neque eas respicit, quae fatis sibi datae sunt. — *fatis datas*, monstratas (vid. ad III, 255.), *urbes*, urbem Romam (*Romanas arces* v. 234.). De ipsa re vid. I, 258. — 227 sqq. „Vide, orationem obliquam, cuius rara in poëta epico exempla (cf. v. 289—294.), qua arte vitaverit Virgilius.“ Wund. — 227. *Non - - talem promisit*. De hac formula dolentibus et querentibus propria Thiel. conferri iubet infra XI, 142. Ovid. Met. III, 652. et Catull. LXIV, 139. — *promisit - - vindicat*. *Vindicat* i. q. vindicavit et adhuc vindicat. Vid. adnott. ad Aen. II, 275. et 482. Wagn. autem Praesens *vindicat* eadem ratione explicandum censet, qua I, 99. *iacet* explicuit. — 228. *Graiùmque pro Graiùmve*. Vid. ad Geo. I, 442. — „*bis*: semel a Diomede Venus ipsa, Iliad. VI, 311 sqq., tum ab Achille, Neptuni opera, Il. XX, 291 sqq. Alii ad Veneris in ipso Troiae excidio monitum referunt supra II, 589 sqq. et 632.“ Haec Heyn.; sed Wagn., Neptunum sua sponte, non intercedente Venere, Aeneae succurrisse

memorans, tres alias proponit explanationes, 1) ut Aeneam secunda vice ereptum putes incensa Troia (quae Thielii et mea est sententia), 2) ut primum ab armis Graecorum Troia expugnata, tum a periculo fugae per medias Graecorum civitates liberatum intelligas, 3) ut de duplici Troiae excidio cogites; et hanc quidem explanationem, coll. III, 476., ceteris praefert. — 229. Verba *gravidam imperiis* Heyn. triplici ratione capi commemorat, aut: quae multos imperatores est paritura, quod languidum sit et tenue; aut: quae orbem terrarum imperio complexura est, coll. I, 21. et X, 87. (in qua explicatione, a Gossravio adoptata, qui explicat: „quae multa exercebit imperia, multis gentibus imperabit“ coll. X, 87., Wund. iure vituperat *imperiis* pro *imperio* acceptum et tautologiam, quum v. 231. addatur *ac totam s. l. m. orbem*); aut: quae multos potentes et late imperantes populos protulit, qui Aeneae subigendi erant, coll. Aen. I, 263 sq. et Anson. Epigr. IV. *Imperius gravidas Pannonias*; quam tertiam explicationem iure amplectuntur Wund. et Wagn. Verba enim *bello frementem* adiciuntur respectu habito bellorum, quibus quum Aeneae tum postea Romanis cum illis populis de imperio erat certandum. Ceterum de voc. *gravidus* pro plenus, referunt sito vid. ad Geo. III, 317. — 231. *Proderet* iam Serv. recte cepit, ut sit i. q. propagaret, tamquam auctor stirpis. Heyn. confert Cic. Off. III, 21, 84. *regno, quod a Tantalo et Pelepe proditum iure obtinebatur*. — *sub leges mittere orbem* Wund. recte interpretatur: orbi victo leges imponere. Cogitandum est de dictione *sub iugum mittendi*. Apertum est h. l. respexisse Lucan. I, 22. *Roma, Totum sub Latias leges quum miscris or-*

Si nulla accendit tantarum gloria rerum,
 Nec super ipse sua molitur laude laborem,
 Ascanione pater Romanas invidet arces?
 Quid struit? aut qua spe, inimica in gente, moratur,
 Nec prolem Ausoniam et Lavinia respicit arva?
 Naviget! haec summa est; hic nostri nuntius esto.

235

hem. Peerlkamp. suspicatur hunc versus fortasse spurium, eoque eiecto v. 230. *regerent* legendum et post *Teucris* Puncto distinguendum esse. Ceterum poeta de toto orbe terrarum Aeneae imperio subiiciendo loquens consulto videtur Aeneae et Augusti personas confudisse. — 232. *Sinulla*, fortius quam *si non*. Vid. adnot. ad Geo. I, 101. et Aen. II, 583. — *accendit*, scil. eum, quod ex sequente ipse supplendum. — 233. *super sua laude*, pro laude sua et gloria, ut Graec. *ὐνέη*; quae significatio cognata est ei, de qua ad Geo. IV, 559. et Aen. I, 29. disputavimus; valet enim omnino: quod attinet ad, *in Betreff.* De Praepositione *a* suo Substantivo vocabulo aliquo interiecto seiuncta vid. ad Ecl. VI, 19. (et Aen. II, 142.) — 234. *Ascanione p. R. invidet arces?* nonne cogitat, quam turpe sit filium per ipsum patrem privari regno a fato Aeneadis destinato? Cf. infra v. 267. 274. 355. Ceterum vid. ad Ecl. VII, 58. — *Romanas arces.* Vid. ad Geo. II, 172. Cf. etiam Aen. VI, 774. et *Latiae arces* ap. Ovid. Met. XV, 582. Thiel., et ipse de Roma septicolli cogitans, de *arcibus* pro montibus positis disputasse memorat Drak. ad Sil. XV, 305. et Weichert. ad Val. Fl. VIII, 462. — *pater* cum singulari vi additum. Vid. quae supra ad v. 31. adnotavimus. — 235. De hiatu *spe inimica* vid. ad Ecl. II, 25, 53. III, 6. cett. Admodum raro autem voces monosyllabae in arsi positae cum hiatu offerri solent, servata vocalis literae longitudine; quare et Schneider. Gr. Lat. I, 1. p. 145. et Ramsh. §. 221, 2, a. hunc locum fortasse unum, quod ex heroica poësi proferri possit, huiusmodi hiatus exemplum esse statuunt, quod tantum caesura versus primaria et singulari vocabuli vi et gravitate excusetur. Quae quo magis appareat, Wagnerum secuti verba *inimica*

in gente interpunctione ab reliquis seiunximus. — 236. *prolem Ausoniam*, progeniem in Ausonia cum femina Ausonia, Lavinia, procreandam, cui fata imperium Italiae decreverunt. Cf. v. 230. 274 sq. (ibique adnot.) et VI, 756. — *et Lavinia arva.* Simplicem Copulam et post antecedens *nec* et ipsam acquirere vim negativam, vel potius posteriora prioribus per eam ita adiungi, ut in unum enuntiatum negativum coalescant, res satis nota. Vid. Geo. II, 83. 139. 337. 463. III, 140. 175. Aen. IX, 139. 610. X, 319. etc. Burm. et Bach. ad Ovid. Met. III, 492. Oberlin. ad Tac. Ann. I, 32. Heinrich. ad Iuven. XI, 148. Iahn. ad Aen. III, 43. Wagn. Qu. Virg. XXXVI, 8, 10. Hand. Turs. II. p. 499. et 534. alios. Cf. etiam quae supra ad Aen. III, 43. adnotavimus. — Forma Adiect. *Lavinius* hic, ut I, 2. (ubi vid. adnot.) Prop. II, 25, 64. Lucan. IX, 991. alibi, prima syllaba producitur; quom nomen urbis *Lavinium* corripitur soleat (vid. Aen. I, 258. 270. IV, 84.); quamquam etiam apud Ovid. Met. XV, 728. *Lavini sedes* legimus. — 237. *Naviget!* cum singulari vi positum in principio versus, ita ut totum pedem expleat. Vid. adnot. ad Ecl. V, 21. et VII, 59. — *haec summa est;* hoc unum praeceptum est instar ceterorum omnium, hic unus nuntius meae voluntatis sufficiet. *Nuntium* enim cum plurimis interpretibus intelligo de re, quae nuntiatur, ideoque hic quae iubetur. Wagn. haec paullo artificiosius sic explicat: tu, Mercuri, *esto hic nuntius*, i. e. huius rei (ut alibi *is metus pro eius rei metus* et similia), *nostri*, a nobis missus (coll. infra v. 654. VIII, 514. X, 72.). Ceterum Bryant. Heumann. et Peerlk., recte adversantibus Burm. et Weicherto, haec ultima verba *hic n. esto* spuria censuerunt, quae supervacanea sint post illa *haec summa*

Dixerat. Ille patris magni parere parabat
Imperio; et primum pedibus talaria nectit
Aurea, quae sublimem alis sive aequora supra
Seu terram rapido pariter cum flamine portant;
Tum virgam capit: — hac animas ille evocat Orco
Pallentis, alias sub Tartara tristia mittit,
Dat somnos adimitque, et lumina morte resignat. —

240

est. — 238 sqq. „Ex Odys. V, 43—49. s. Iliad. XXIV, 339 sqq. haec adumbrata. Adde Od. XXIV. pr. Virgilium secuti sunt alii, ut Stat. Theb. I, 303 sqq. Ovid. Met. I, 671 sqq. etc.“ *H.* — 239. *talaria*; suppleant aut calcamenta (alis instructa, *περόεντα πίδαλα*), aut vincula, ut ipsae alae talis adnexae intelligantur; quales praeter Mercurium etiam Perseus (Ovid. Met. IV, 666. 729.) et Minerva (Cic. N. D. III, 23. extr.) gerunt. — 240. *sublimem alis* - - *portant*, alis in sublime elatum, evehctum. Oppositum infra v. 255. *humilis volat*. Cf. I, 415. X, 664. XI, 722. — *aequora supra*. Cf. infra IX, 553. Tibull. IV, 1, 66. *supra terras currere*. Sen. Epist. 71. *quaecumque vides supra nos currere* cett. — 241. *pariter cum flamine*, ἕμα πνοιῖς ἀνέμοιο Hom. Od. V, 46. De coniunctis Particulis aequae, pariter, iuxta cum vid. Hand. Turs. II. p. 140 sq. — 242. *virgam* (ῥάβδον: Hom. Od. XXIV, 1.), caduceum, bacillum illud alatum et serpentibus cinctum; quam *virgam* fortasse propter vim magicam appellat, quae hic ei tribuitur: nam de veneficorum et sagarum bacillo sollemne est hoc vocabulum. (Cf. Aen. VII, 178. Ovid. Met. XIV, 278. 295. 300.) Etiam apud Hor. Od. I, 10, 17. I, 24, 16. Ovid. Met. I, 671. II, 735. alibi Mercurii caducens *virga* appellatur. — „*animas evocat Orco*, v. c. Protesilaum. Vid. Hygin. f. 103. Orph. Hymn. 56. Aesch. Pers. 639 sqq.“ *H.* Similes de Mercurio locos legimus apud Claud. Rapt. Pros. I, 77 sqq. et Stat. Theb. I, 304 sqq. — 242. Verba *hac animas* - - *resignat* quasi per parenthesis adiecta sunt, ut poeta v. 245. ad ipsam narrationem revertatur, et Pronomine *Illa* totam virgae descriptionem quasi in unum colligat; quod Iahn. iam perspexit. — 243. *mittit*, ducit,

πέμπει, unde Graecis vocatur “*Ἔρκης ψυχοπομπός, νεκροπομπός, πομπαῖος*. Cf. supra III, 440. — *sub Tartara*, ut infra v. 387. et XI, 181. *Manes sub imos*, i. e. in Tartarum subterraneum. — 244. *Dat somnos adimitque*, ex Hom. Od. XXIV, 4. Cf. etiam Ovid. Met. I, 716. ibique Interpp. Similiter Hor. Sat. II, 3, 288. *Iupiter, ingentes qui das adimisque dolores*. — Verba *lumina morte resignat* vario modo interpretantur. Heyn. (cum quo consentiunt Forcell. et Hoegg. de difficilioribus quibusd. Virg. locis p. 7 sqq.) *resignare* idem esse putat, quod *solvere* infra V, 856. et in vetere Epigrammate: *Et postquam fatis morientia lumina solvit; quum oculi morientium, labefactata eorum structura et vitali vi cum vigore ac motu adempta, solvantur; quae tamen significatio verbo resignandi inesse non potest. Immo quum ap. Statium Theb. III, 129. signare oculos valeat comprimendo operire, resignare eos nihil aliud esse potest, nisi aperire; quam tamen significationem qui statuunt, et ipsi in varias abeunt partes. Schirach. enim p. 565 sq. et Iacob. ad Lucil. Aetnam 112. satis mire respiciunt oculos morientium, qui in ipsa morte aperiantur et ab aliis demum claudi soleant; ut oculos morte resignare sit: facere, ut oculi morte solvantur et hient; sed quid hoc ad Mercurium *Ψυχοπομπόν* pertinet? Wagn. autem (ut iam ante eum Günther. Animadvv. in aliquos Virg. locos Götting. 1817. p. 10. et post eum Voss. in *Ann. u. Randglossen* Lips. 1838. p. 209. Thiel. et Gossr.) coll. multis locis, ubi verba cum *re* composita simplicem Ablativum adiunctum habent sine Praeposs. *a* vel *ex* (Geo. I, 275. IV, 88. Aen. I, 679. V, 99. IX, 32. X, 330. aliis), *morte resignat* explicat: *resignat a morte*, s. *resignat*, ne claudantur,*

Illa fretus agit ventos, et turbida tranat
 Nubila. Iamque volans apicem et latera ardua cernit
 Atlantis duri, coelum qui vertice fulcit,
 Atlantis, cinctum assidue cui nubibus atris
 Piniferum caput et vento pulsatur et imbri;
 Nix humeros infusa tegit; tum flumina mento

245

250

i. e. lumina aperit iamiam se claudentia, in vitam revocat iam morientes, ut infra v. 375. *socios a morte reduxi* et V, 476. *revocatum a morte Dareta* pro: mori prohibitum; quae si Virgilii mens fuisset, scripsisset haud dubie *a morte*, ut ll. modo ll. Iahn. (cum Salmasio et Schultensio) *resignare* pro simplici *signare* positum censet, sed respectu habito verborum antecedentium, ut sensus sit: Mercurius virga sua oculis dat adimitque somnum, et *rursus* oculos morte signat, i. e. eosdem etiam morte occludit. Sed hoc et ipsum a *Ψυχοποιμπῶ* videtur alienum. Quare equidem nunc amplector simplicissimam Henrici explicationem: *Ἐργης Ψυχοποιμπῶς* recludit, aperit oculos mortuorum, quos in Orcum deducturus est; nam umbrae in inferis vident. Omissio autem Praepos. *in* ante *morte* offendere non potest. Cf. adnott. ad Geo. I, 134. Aen. I, 2. 679. V, 98. etc. Sic non opus esse videtur, ut ad coniecturas confugiamus. Heyn. enim, qui hoc hemistichium prorsus abesse malit, proponit coni. *nocte resignat*, (i. e. dormientes in *ἀννίαν* resolvit), in quam, Weichertus de verss. iniur. susp. p. 79 sq. valde probatam, etiam Ammonium incidisse memorat Iahn. Burm. ex duobus Codd. scripsit *limina morte resignat*, quod explicat: limina Orci mortuis aperit. Peerlk. et ipse totum hemistichion spurium et versus explendi causa adiectionem censet, Weichertus autem l. 1. totum versum (quem sane fragm. Vat. extra ordinem in inferiore margine adscriptum exhibet) suspectum habere videtur. — 245. *Illa fretus* non simpliciter esse *illam habens*, vel *cum illa*, ut Heyn. interpretatur, vere docet Wund., qui rectius explicat: illa adiutus, illa confusus. Vid. infra ad VI, 120. Redit autem poeta his verbis ad ea, quae facit Mercurius et a quibus v. 242 sqq. declinaverat. —

agit ventos non est agere solet, sed tum agit (s. egit), quum a Iove ad Aeneam missus per auras volat; quod iam oppositionem Pronominum *hac* - *illa* postulare censet Wagn., recte vituperans Wunderlichium, qui Punctum in fine v. 244. in Colon mutaverit. Wakef. ad Lucr. IV, 178. temere coni. *adit ventos*, i. e. non timet ingredi. — *tranat nubila* ex Lucretio sumptum videtur, apud quem IV, 178. legimus *simulacra tranant auras*. Cf. adnott. ad Geo. IV, 59., ubi adde Cort. ad Lucan. V, 553. — 246 sqq. Quomodo Mercurius Carthaginem petens ad Atlantem pervenire potuerit, bene exposuit Voss. in *Mythol. Briefe* T. I. p. 174., Weichertus laudatus l. c. p. 84. extr. Atlantem autem cur petat Mercurius, Heyn. infra ad v. 253. exposuit. De Atlante autem, Iapeti et Clymenes filio, postea a Perseo in montem mutato, cui, postquam cum ceteris Titanibus Iovem eiusque fratres impugnavit, haec poena irrogata est, ut in occidentali orbis terrarum termino coelum humeris sustineret, fabula est notissima. Cf. Hom. Od. I, 52 sqq. Hesiod. Theog. 517 sqq. (Herod. IV, 184.) Apollod. II, 5, 11. (ibique Heyn. p. 681. et 409.) Hygin. f. 150. Ovid. Met. IV, 627 sqq. Silius I, 204 sqq. alii. — *apicem* de summo montis cacumine etiam Iuven. XII, 72. dixit, ut noster infra VII, 66. *arboris apicem* commemorat. — 247. *duri*, laboriosi, propter aerumnas, quas tolerat v. 249 sqq. Vid. ad III, 94. — 249. „*piniferum* vix proprie a poeta dici potuit; et dubites, an Libyae iuga pinus alant. Cf. Plin. V, 1. Solin. c. 37. Virgilium aemulatus est Silius I, 202 sqq.“ *H. Pinifer* apud poetas omnino montium est epitheton. Cf. Ecl. X, 14. Stat. Silv. III, 4, 12. Val. Fl. VI, 993. cett.— 250. De Part. *tum* in enumerationibus et descriptionibus usurpata vid. ad II, 697. —

Praecipitant senis, et glacie riget horrida barba.

Hic primum paribus nitens Cyllenius alis

Constitit; hinc toto praeceps se corpore ad undas

Misit, avi similis, quae circum litora, circum

Piscosos scopulos humilis volat aequora iuxta.

255

*Haud aliter terras inter coelumque volabat,

Fluvios et torrentes ex *mento senis* sese praecipitantes poeta propterea videtur finxisse, quia canae barbae crines defluentes ipsi sunt undis e fonte prorumpentibus similes. Lutat. ad Stat. Theb. III, 264. ex Virgilio haec verba affert: *riget horrida tergo Palla*, quare Peerlk. quaerit: „Er-rorne memoriae, an vidit *tergo riget horrida palla?*“ Mihi, si Lutatius vere hunc locum respexit, memoria lapsus videtur; nam Codd. lectionem longe meliorem esse quisque videt. — 251. *Praecipitant*, scil. se. Vid. ad Aen. I, 234. — 252. *nitens* h. l. de volatu pro: sustinens, librans se in aere. Cf. Geo. II, 427. Ovid. ex P. II, 7, 27. *Et quot aves motis nitantur in aëre pennis*. Hor. Od. IV, 2, 2. *cereatis ope Daedalea Nititur pennis* etc. — *paribus alis*, quod redit V, 657. et IX, 14., Serv. explicat „leni volatu.“ Cogitandum est de eo temporis momento, quum inhibetur volatus, ut subsidat Mercurius, quum igitur alae non magnopere moventur, sed eadem fere, linea semper manent. Sic Ovid. Met. II, 708. *Hinc se sustulerat paribus Caducifer alis*, ubi vid. Gierig. — *Cyllenius*. Vid. ad Geo. I, 337. et Aen. VIII, 138. 253 sqq. Poetae ante oculos fuit Hom. Od. V, 50—54. — 253. Verba *hinc* — *hic*, *toto corpore* — *paribus alis*, *se misit* — *constitit* sibi respondere, Thiel. iam observavit; qui etiam *toto corpore* recte explicat toto corporis pondere, vehementi corporis nisu, coll. Hemsterh. ad Prop. II, 13, 49. — „In eo non argutandum, quod itineris compendium non fecit Mercurius, quum Atlantem prius adeat, quam Carthaginem. Spectatur tantum Atlantis altum iugum, cui deus ex coelo descendens primum iustitit; hinc ad humiliora loca procedit.“ H. — *se misit*, i. e. demisit; sed Praepositionis notio iam inest addito voc. *praeceps*. Cf. Aen. X, 633. Prop. II, 26, 19. *Iamque ego conabar summo me*

mittere saxo. Val. Fl. VIII, 35. *haud secus illa Acta timore gravi mediam se misit*. — *ad undas* maris medii, quod et Atlas [et Carthago attingit. Ceterum Brunck., Wakef., Both., Iahn. et Thiel. post *Misit* Puncto, post *iuxta* autem Semicolo incidunt; sed vid. infra ad v. 256 sqq. — *avi similis* cett., i. e. mergo vel alii avi marinae, quae piscem conspicit; quod patet ex *piscosus scopulis*, qui sequuntur. Cf. Hom. Od. V, 51 sqq., unde hic locus fluxit. — 255. *piscosus scopulos*, circa quos mare redundat piscibus. Legitur hoc Adiectivum rarius usurpatum e. g. Ovid. Fast. III, 581., ubi *annis piscosus* commemoratur. — Vss. 256—258., de quorum *ἀσθενία* iam Bryant., Heyn., alii dubitaverant, quamquam a Wunderl., Weicherto l. saepe l. p. 84., Iahnio et Thielio defensi sunt, Wagn. (quocum consentit etiam Peerlk.) tamquam spurios e contextu prorsus removit; et sane quum interna tum externa argumenta efficiunt, ut in maximam illi suspicionem incurrant. Vs. enim 257. a Zulich., v. 258. autem a pluribus Codd. abest, et v. 257. in aliquot libris post v. 258. collocatus apparet. Porro ipsi versus admodum sunt ieiuni et salebrosi. Ut enim nihil dicam de simili exitu vv. 256. et 257., qui sane defendi potest (vid. infra), quem non offendit aut asyndeton in his vers. obvium, si legimus *arenosum Libyae?* aut mira illa verborum compositio, quam v. 257., ut in plurimis Codd. scriptus legitur, exhibet: *Litus aren. ac Libyae ventosque sec.?* quae causa utique levior est, quum Codd., ut infra videbimus, etiam alias lectiones exhibeant fortasse meliores. Sed etiam alia et graviora proferri possunt argumenta, quae acute perspexit Wagn.: 1) ad eum, qui antea *humilis iuxta aequora volare* narratur, minus quadrant verba *terras inter coelumque*, quae altiorem volatum significare videntur; quamquam ei

*Litus arenosum ac Libyae ventosque secabat,

*Materno veniens ab avo Cyllenia proles.

Ut primum alatis tetigit magalia plantis,

Aenean fundantem arces ac tecta novantem

Conspicit. Atque illi stellatus iaspide fulva

causae, quam Wagn. addit, scilicet quem se ad undas demisisse legerimus, eum non inter coelum et terram, sed inter coelum et mare volasse dicendum esse, non multum tribuo; 2) iciuna et absona est ab h.l., ubi Mercurius minister Iovis introducit, maternas et avitae originis commemoratio, imprimis his verbis parum poëticis concepta et *Cyllenii* nomine iam v. 252. posito prorsus otiosa; 3) omnino insulsum est, hanc comparisonem in re tenui versantem per tam multos versus extrahi, praesertim quum verbis *haud aliter, haud secus* Virgilius in comparationibus uti non soleat, nisi ubi gravitas et magnitudo rei ea admittant. Quibus *νοθεύς* argumentis Wagn. etiam causas interpolationis adiunxit. Adscriptos enim suspicatur hos versus a Grammatico aliquo, qui v. 256. cavere voluerit, ne quis verba *avi similis*, quae tantum de volatu intelligenda essent, ad speciem dei referret; v. 257. autem ad explicanda illa *circum litora, circum scopulos*, v. 258. denique propterea addiderit, ne Subiectum sententiae desideraretur. Ceterum verba *terras inter coelumque* sumpta esse ex v. 184., *ventos secabat* ex Geo. I, 406. His toto de loco praemissis, de singulis, ac si Virgiliana essent, dicamus. — 256. *volabat*. Ut *δμοιοτέλεστον* vitaretur, iam Heins. coniecit *volatu* vel *volando*, Benti. autem ad Hor. Od. I, 34, 5. *legebat*. Sed *δμοιοτέλεστον* per se nihil habet offensionis. Cf. Aen. I, 319 sq. 625 sq. II, 124 sq. III, 655 sq. V, 385 sq. VI, 843 sq. VIII, 171 sq. 567 sq. 620 sq. 646 sq. IX, 182 sq. 544 sq. X, 213 sq. 804 sq. et permulti aliorum poëtarum loci, imprimis Ovidii (Met. I, 67 sq. 682 sq. II, 22 sq. VI, 198 sq. 414 sq. 419 sq. Her. I, 6 sq. 15 sq. A. A. I, 238 sq. 294 sq. cett.), quorum multos collegit Schrader. ad Musaeum p. 139 sqq. et Observv. I, 1. p. 7. Cf. etiam Burm. ad Prop. I, 8, 11. Passow. ad Pers. I, 92. p.

313. Weichert. I. 1. p. 86 sqq. Iahn. ad Hor. Od. IV, 6, 6. et Ovid. Met. XV, 426. Orell. ad Hor. A. P. 99. Wagn. ad Aen. VI, 901. alii. — 257. Plurimi et optimi Codd. exhibent. *aren. ac Libyae*, quam Wagn. veram censet lectionem, ut scilicet interpolator ac tertio loco posuerit pro: *ac litus aren. Libyae*. Quod quum prorsus abhorreat a Virgilio elegantia, alios vel plane omisisse Copulam, alios in *ad* mutasse; hoc autem qui defendant, (quod faciunt Iahn., Thiel., alii) non considerare, optimos scriptores Praepositiones non nisi Substantivis ipsis statim praecedentibus, vel certe Adiectivo cum Substantivo in unam notionem coalescenti, numquam meris epithetis ornantibus postponere. Cf. autem de hac re adnot. ad Aen. I, 32. — *Asyndeton* autem Wopkens. lectt. Tull. I, 5. (cui adsentitur Voss. in *Ann. u. Randgl.* p. 209.) eo tollere studuit, quod verba sic distinxit: *Haud aliter, terras inter coelumque, volabat Litus arenosum, ut litus volare* dictum sit pro *ad litus volare*, quemadmodum I, 2. *venit litore*. — *ventos secabat*. Vid. praeter Geo. I, 406. Prop. II, 23, 17. *secare auras* et Barth. ad Stat. Theb. VI, 388. — *materno ab avo*. Nam Maia, quae Mercurium ex Iove peperit, una erat Pleiadum, s. Atlantis et Pleiones filiarum. Vid. ad Geo. I, 221. — 259. *Ut primum*. Vid. supra ad v. 118. — *magalia*. Vid. ad Aen. I, 421. et Geo. III, 340. — *arces*, moenia, munimenta urbis. Vid. I, 424. — *tecta novantem*, novas aedes privatas sibi condentem. — 261. *Conspicit. Atque*. Sic Wagn., quem secuti sumus; vulgo *conspicit: atque*. Hanc ipsam autem Copulam, in qua temere haesit Heyn., ut adeo Virgilium in verbo *conspicit* desiisse, cetera autem a Vario et Truoca addita putaret, Wagn. Qu. Virg. XXXV, 22. bene explicat, in auxilium vocato huius Particulae usu in rebus necopinatis, repente oculis